
 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 
COPIA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

III SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE  

Numero Generale 410 – Data 13/05/2020  
Prot. N. ____ del ________ 
 

Numero Settoriale 51 – Data 13/05/2020   

 

OGGETTO: OPERE IFRASTRUTTURALI AL SERVIZIO SI ATTIVITA' ECONOMICHE E DI 
MIGLIORAMENTO ABIENTALE NEL COMUNE DI DELICETO - LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA VICINALE BIFORCAZIONE 
APOTRINA MASSERIOLE - S.P. 102 - AFFIDAMENTO DEFINITIVO LAVORI IN 
ECONOMIA  

 
L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di maggio nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Settore 
Geom. CEGLIA Giuseppe   nell’esercizio delle proprie funzioni, 

Premesso:  
Che con Decreto Sindacale n. 2 del 25.02.2020, prot. n.1830 è stato nominato il geom. 
Giuseppe Ceglia Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Programmazione; 
Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n.17 del 20.02.2020 veniva disposto di 
approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Opere infrastrutturali al servizio di attività 
economiche e di miglioramento ambientale nel comune di deliceto – lavori di manutenzione 
straordinaria della strada vicinale biforcazione Apotrina Masseriole – S.P. 102 - Lavori in 
economia € 61.000,00 – CUP C57H19002560002 – importo complessivo € 61.000,00 di cui € 
47.611,20 per lavori compreso oneri della sicurezza ed € 1.251,71; 
Che con determinazione n.31 del 31.03.2020 veniva disposto quanto segue: 
 
- di assumere determinazione a contrarre in relazione all’affidamento dei lavori di “Opere 

infrastrutturali al servizio di attività economiche e di miglioramento ambientale nel comune 
di Deliceto – lavori di manutenzione straordinaria della strada vicinale biforcazione Apotrina 
Masseriole – S.P. 102 - Lavori in economia € 61.000,00 – importo complessivo € 61.000,00 
– importo lavori a base di gara soggetti a ribasso € 46.359,49 oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta € 1.251,71 – CUP C57H19002560002 – CIG 82623914BF; 

- di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che: 
• l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento dei  

lavori di “Opere infrastrutturali al servizio di attività economiche e di miglioramento 
ambientale nel comune di Deliceto – lavori di manutenzione straordinaria della 
strada vicinale biforcazione Apotrina Masseriole – S.P. 102 - Lavori in economia € 
61.000,00 – importo complessivo € 61.000,00 – importo lavori a base di gara 
soggetti a ribasso € 46.359,49 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 
1.251,71 – CUP C57H19002560002 – CIG 82623914BF; 

• le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e 
schema di contratto quali elaborati del progetto esecutivo approvato; 

• la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 
18/04/2016 n. 50, così come modificato dall’art.1, comma 912 della legge 145 del 
30 dicembre 2018, e dal successivo D.L. 18 aprile 2019, n.32, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, 
individuati dal RUP e iscritti nell’elenco degli operatori economici della “CUC Monti 
Dauni” e sulla base del criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante 
ribasso percentuale unico sull’elenco prezzo posto a base di gara; 

• il contratto verrà stipulato a corpo conformemente a quanto stabilito dall’art. 32 
comma 14) del D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50; 

• termine di scadenza di presentazione delle offerte: ore 12.00 del 16.04.2020; 



 

 

• termine validità dell’offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione 
delle offerte: 

• Luogo di esecuzione dei lavori: strada vicinale biforcazione Apotrina Masseriole – 
S.P. 102 - Comune di Deliceto (FG); 

• importo complessivo dell’appalto a base di gara è €.47.611,20 compreso € 1.251,71 
quale costo per la sicurezza non soggetto a ribasso di gara; 

Che con la medesima determinazione è stato approvato lo schema della lettera di invito per le 
cinque ditte invitate iscritte nell’elenco degli operatori economici per lavori, servizi e forniture 
della “Centrale Unica di Committenza Monti Dauni”: 

• Marinaccio Antonio con sede in Deliceto alla contrada Grattapone s.n.c. – P.I. 
03511610713; 

• Mazzei Michele con sede in Deliceto al Largo Giovanni XXIII n.29 – P.I. 03577360716; 
• CO.GE.TAR. con sede in Deliceto alla via Giordano n.11 – P.I. 04039350717; 
• Capano Antonio con sede in Deliceto alla contrada Chiancone s.n.c. P.I. 02087390718;  
• Pignatiello Costruzioni s.r.l. con sede in Lacedonia alla via Tribuni n.10 – P.I. 

02625250648; 
Dato atto che la gara è stata regolarmente eseguita; 
Visto il verbale di gara della prima seduta pubblica del 16.04.2020 con il quale le attività sono 
state sospese per soccorso istruttorio; 
Vista la nota prot.2108/2020 del 16.04.2020, con la quale le ditte partecipanti alla gara di 
appalto sopra generalizzate, sono state invitate ad esprimersi, mediante dichiarazione da 
inviare entro le ore 12:00 del 20.04.2020 , in merito alla volontà di avvalersi o meno della 
sospensione dei termini disposti dal D.L. n.18 del 17.03.2020, così come modificato dall’art.37 
del D.L. n.23 dell’8 aprile 2020; 
Visto il verbale di gara del giorno 28.04.2020 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori di che trattasi alla ditta Pignatiello Costruzioni s.r.l. con sede in Lacedonia 
alla via Tribuni n.10 – P.I. 02625250648, che ha offerto un ribasso nella misura del 15,38% 
(quindicivirgolatrentottopercento) sull’importo a base di gara di € 46.359,49 e, quindi, per 
netti € 39.229,40, cui vanno aggiunti € 1.251,71 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un totale complessivo di € 40.481,11; 
Dato atto che il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento relaziona, conferma e 
dichiara di aver provveduto alla verifica della documentazione amministrativa di gara nonché 
della verifica dei requisiti di cui al fascicolo ANAC relativo al CIG 82623914BF, constatando la 
regolarità della stessa;  
Ritenuto di dover aggiudicare in via definitiva i lavori di che trattasi; 
Visto il decreto legislativo 18/8/2000, n.267; 
Visto il Decreto Legislativo n.50/2016 – Codice dei Contratti; 
Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

 
- Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportata:  
 
- Aggiudicare in via definitiva, i lavori di Opere infrastrutturali al servizio di attività 

economiche e di miglioramento ambientale nel comune di Deliceto – lavori di manutenzione 
straordinaria della strada vicinale biforcazione Apotrina Masseriole – S.P. 102 - Lavori in 
economia - CUP C57H19002560002 – CIG 82623914BF” alla ditta Pignatiello Costruzioni 
s.r.l. con sede in Lacedonia alla via Tribuni n.10 – P.I. 02625250648, che ha offerto un 
ribasso nella misura del 15,38% (quindicivirgolatrentottopercento) sull’importo a base di 
gara di € 46.359,49 e, quindi, per netti € 39.229,40, cui vanno aggiunti € 1.251,71 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 40.481,11; 

- Approvare il seguente quadro economico rimodulato a seguito di gara: 
 

  

QUADRO ECONOMICO  

Comune di Deliceto (FG) 

OPERE INFRASTRUTTURALI AL SERVIZIO DI ATTIVITÀ ECONOMICHE E DI MIGLIORAMENTO 
AMBIENTALE NEL COMUNE DI DELICETO – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA STRADA VICINALE BIFORCAZIONE APOTRINA MASSERIOLE – S.P. 102 - PROGETTO 
ESECUTIVO LAVORI IN ECONOMIA € 61.000,00 - CUP C57H19002560002 

 



 

 

 

IMPORTO INTERVENTO  € 61.000,00 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI 

A1) Importo lavori € 46.359,49 

A1.1) Ribasso d’asta praticato in sede di gara 15,38% (a detrarre dall’importo di A1) -  €   7.130,09  

A1.2) Importo netto lavori  € 39.229,40 

A1.3) Oneri diretti per la sicurezza, non soggetti al ribasso €   1.251,71 

Totale lavorazioni (A) € 40.481,11 

  
     

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Spese di Progettazione 

B1.1) 

Progettazione Esecutiva - DD.LL. - Misura e Contabilità - Coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - Certificato di Regolare 

Esecuzione 

€ 0,00 

B1.2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 952,20 

  Totale B1 € 952,20 

B2)  Imprevisti 

  Totale B2 € 1.962,14 

B3)  I.V.A. ed altre imposte 

B3.1) Contributo Cassa Previdenziale INARCASSA (4% di B1.1) € 0,00 

B3.2) I.V.A. sui Lavori (22% di A) €   8.905,84 

B3.3) I.V.A. su spese tecniche (22% di B1.1 + B3.1) € 0,00 

C)  Economie di gara  €   8.698,71 

  

Totale somme a disposizione (B) + (C) € 20.518,89 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B) € 61.000,00 

 
- Dare atto che il CUP del progetto dei lavori di che trattasi è: CUP C57H19002560002; 
- Dare atto che il CIG assegnato alla procedura di gara dei lavori in oggetto è: 82623914BF; 
- Dare atto che il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento relaziona, conferma 

e dichiara di aver provveduto alla verifica della documentazione amministrativa di gara 
nonché della verifica dei requisiti di cui al fascicolo ANAC relativo al CIG 82623914BF, 
constatando la regolarità della stessa; 

- La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line del Comune, 
per gg. 15 consecutivi; 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to Ing. Salvatore PIZZI  
 

F.to Geom. CEGLIA Giuseppe  

 



 

 

 

 

COMUNE DI DELICETO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Corso Regina Margherita, 45 - Tel. 0881967411 - Fax 0881967433 - Email: info@comune.deliceto.fg.it - www.comune.deliceto.fg.it 

 

 

Determina n. 410 del 13/05/2020  

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. _________) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi a partire dal ___________ 

 Deliceto, li  
ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

 

 
_______________________ 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

Deliceto, li  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Geom. CEGLIA Giuseppe  
_______________________ 

 
 
 


